
Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica
Responsabile del Servizio coordinamento dipartimentale Bilancio-Economato
SERVIZIO COORDINAMENTO DIPARTIMENTALE BILANCIO-ECONOMATO
UFFICIO ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   QI/1612/2018 del  10/10/2018
 
  NUMERO PROTOCOLLO  QI/164841/2018 del  10/10/2018

Oggetto: Impegno per affidamento diretto per servizio di riproduzione e copie (eliocopie, plottaggio, scansione,
fotocopie, scannerizzazioni ecc.) per le sedi site in Via del Turismo n.30, Via Civiltà del Lavoro n.10 e Via di
Decima n. 96/102. Impegno fondi € 990, 00 IVA inclusa, di cui € 811,48 imponibile e € 178,52 IVA al 22%. CIG
ZED2500EE4 CRP 2018006054 

IL DIRETTORE

CINZIA ESPOSITO

Responsabile procedimento: cinzia esposito

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

CINZIA ESPOSITO

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

ALESSANDRA BOLDRINI
 

 
rif: 201800064230 Repertorio: QI /1612/2018 del 10/10/2018 Pagina 1 di 6

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

che il Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica necessita di effettuare, su richiesta degli utenti ai sensi
della legge 241/90 e s.m.i. e dal Regolamento Comunale approvato con Del. C.C. n. 203/03, servizi di riproduzione e
copie (eliocopie, plottaggio, scansione, fotocopie, scannerizzazioni ecc.) per le sedi di Via del Turismo n.30, Via
Civiltà del Lavoro  n.10 e Via di Decima n. 96/102;

non sono presenti all’interno del Dipartimento medesimo attrezzature idonee e sufficienti a far fronte alle molteplici
esigenze;

al fine di garantire il rispetto del dettato della legge 241/90 e s.m.i. e del Regolamento Comunale approvato con Del.
C.C. n. 203/03, si rende necessario impegnare per il servizio di riproduzioni e copie i fondi disponibili attualmente, per
le sedi del Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica, in attesa di stanziamenti di bilancio da utilizzare
mediante indizione di apposita gara;

pertanto, data l’urgenza e l’esiguità dei fondi disponibili al fine dell’acquisizione del suddetto servizio di riproduzione
e copie, si rende necessario attivare le procedure di  affidamento diretto per un importo pari a € 990,00 IVA inclusa di
cui € 811,48 imponibile e € 178,52 IVA al 22%;

inoltre, trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai € 40.000 per l’affidamento  e la relativa forma
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs
50/2016;

visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, (così come modificato dall’art. 1 comma 502 e 503
della L. n. 208/2015) ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 1000 euro è ammesso
l’affidamento anche al di fuori del mercato eletttronico della pubblica amministrazione;

viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia comunitaria
ed in particolare il punto 3.1.3 “in determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato
elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si
può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.;

si ritiene quindi di procedere attraverso affidamento diretto, alla Ditta BORRELLO CENTRO SERVICE SRL con
sede in  Viale Liegi 5/A, C.F. e P.IVA n. 04298101009; 

tale Ditta che ha competenze specifiche, e la sede operativa è situata in prossimità della sede del Dipartimento PAU e
comunque in posizione tale da garantire l’assolvimento, entro poche ore, dell’evasione di richieste che rivestono
particolare urgenza e che nello specifico rappresentano la quasi totalità delle richieste del servizio di cui al presente
affidamento;

 

CONSIDERATO CHE 
 

a tal fine con nota prot. QI/156766 del 28.09.2018 si è provveduto a richiedere la miglior offerta alla Ditta BORRELLO
CENTRO SERVICE Srl in relazione ai migliori prezzi di mercato individuati;

con nota prot. QI/163879 del 9.10.2018 la Ditta BORRELLO CENTRO SERVICE SRL ha comunicato l’interesse
all’affidamento in oggetto e la propria miglior offerta che è stata ritenuta congrua;

l’offerta è vincolante per 90 gg, dalla sua presentazione;

 
rif: 201800064230 Repertorio: QI /1612/2018 del 10/10/2018 Pagina 2 di 6

 



 

con nota prot. QI/163879 del 9.10.2018 la Ditta BORRELLO CENTRO SERVICE SRL ha inviato la seguente
documentazione:
• dichiarazione ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, art. 3, apposita dichiarazione 
relativa al C/C dedicato anche in via non esclusiva per l’affidamento in oggetto;
• sottoscrizione “Protocollo di Integrità”;
• modello 45,  necessario alla codifica dei creditori dell’Amministrazione Capitolina;
• dichiarazione sostitutiva ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 445/2000, in riferimento ai dati generali;
• dichiarazione ai sensi dell’art.53 c.16 ter D.Lgs 165/2001 e art.1 c.9 della L.190/2012;
•  garanzia della riservatezza degli atti che verranno consegnati per le riproduzione e/o copie

ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs.165/2001 il legale rappresentante della Ditta ha dichiarato con nota prot.
QI/163879 del 8.10.2018 il nominativo del titolare e l’elenco dei dipendenti aventi poteri autoritativi e/o negoziali e dei
loro familiari;

pertanto ai sensi della L. 190/2012, e del D.Lgs 165/2001 è stato trasmesso al Dipartimento Risorse Umane, con nota
prot. QI/ 164558 del 10.10.2018 il prospetto ricevuto dalla Ditta BORRELLO CENTRO COPIE S.r.l. comprendente il
nominativo dell’amministratore completo delle generalità e del Codice Fiscale e degli altri nominativi indicati;

ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari la Ditta ha trasmesso
l’IBAN 85F0303203210010000002755

il servizio dovrà essere svolto nei termini e nelle condizioni indicate nell’offerta presentata dalla Ditta BORRELLO
CENTRO SERVICE SRL;

l’operatore economico è in regola con gli adempimenti contributivi risultanti dal DURC;

si approva l’allegata lettera contratto che sarà inviata successivamente all’esecutività della presente determinazione
alla ditta affidataria;

pertanto è necessario provvedere all’impegno delle risorse necessarie per la copertura finanziaria relativa
all’affidamento in oggetto;

la spesa complessiva da impegnare ammonta ad € 990,00 IVA inclusa, di cui € 811,48 imponibile e € 178,52 IVA al
22%, necessaria per l’acquisizione della servizio sopracitato;

il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore del Dipartimento;

visti gli allegati alla presente determinazione;

vista la deliberazione della Giunta capitolina n. 39 del 31 marzo 2016 (protocollo RC n. 9721/16);

visto il DPR n. 380/2001;

visto l’art. 34 dello Statuto di Roma Capitale  approvato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del
07.03.2013; 

visto il Durc;

visto il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  D.Lgvo 18/08/2000 n.267;

visto il CRP n. 2018006054;

vista la check-list;

visto il CIG n. ZED2500EE4;

vista legge 27 dicembre 2006, n.296;

visto il codice dei contratti pubblici di cui al  D.Lgvo n. 50 del 18.04.2016;

 

 
rif: 201800064230 Repertorio: QI /1612/2018 del 10/10/2018 Pagina 3 di 6

 



visto il D.Lgs n.81/08 e s.m.i. Titolo II, Capo I, e allegato IV;

visto il Regolamento di organizzazione del Servizio di Economato e degli agenti contabili interni di Roma Capitale
approvato con Delibera Commissario Straordinario  n.109 del 7 giugno 2016.

  

 
DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa:

• di affidare alla Ditta BORRELLO CENTRO SERVICE Srl con sede in  Viale Liegi 5/A, C.F. e P.IVA n. 04298101009
– (cod. creditore  56195) IBAN IT85F0303203210010000002755 il servizio di riproduzione e copie (eliocopie,
plottaggio, scansione, fotocopie, scannerizzazioni ecc.) per le sedi di Via del Turismo n.30, Viale Civiltà del Lavoro 
n.10 e Via di Decima n. 96/102 alle condizioni di cui all’offerta acquisita con nota prot. n. QI/163879 del 9.10.2018;

• di impegnare la somma di € 990,00 IVA inclusa necessaria  per l’acquisizione della prestazione suddetta;

Alla liquidazione di quanto dovuto si provvederà con successivo atto a seguito di verifica e di attestazione di regolare
esecuzione del servizio oggetto del presente provvedimento, a fronte di presentazione di fattura elettronica e in
ottemperanza alla normativa vigente (regime dello split payment art. 17 ter DPR 633/72 come introdotto dall’art.1
comma 699 lettera b) della L. 190/2014);

La spesa di € 990,00 IVA inclusa di cui € 811,48 imponibile e € 178,52 IVA 22%, grava il Bilancio 2018, Pos. Fin.
U10302130040COP  C.d.C. 2GT.

 

 

 

Borrello Centro Servizi srl - C.F. 04298101009 P.Iva 04298101009 cod. Soggetto 0000056195
Codice C.I.G. ZED2500EE4 

Tipo Anno Pos. Fin. CDR Risorsa Ogg. Fin. Descrizione doc. contabile Importo Numero
Doc

Nuovo Impegno  2018  U10302130040COP  2GT   

 Impegno per affidamento diretto per servizio di
riproduzione e copie (eliocopie, plottaggio,
scansione, fotocopie, scannerizzazioni ecc.) per le
sedi site in Via del Turismo n.30, Via Civiltà del
Lavoro n.10 e Via di Decima n. 96/102

990,00 € 3180026031 

 

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

 

 
IMPEGNO 3180026031 

 

  

 
rif: 201800064230 Repertorio: QI /1612/2018 del 10/10/2018 Pagina 4 di 6

 



IL DIRETTORE
 CINZIA ESPOSITO  

 
rif: 201800064230 Repertorio: QI /1612/2018 del 10/10/2018 Pagina 5 di 6

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

QI20180164558-096978998.pdf 

CRPD2018006054143817.pdf 

CHECK_LIST_.pdf 

QI20180156766-096224278.pdf 

OFFERTA_.pdf 

ALLEGATO_A_.pdf 

ALLEGATO_B.pdf 

ALLEGATO_C.pdf 

ALLEGATO_D.pdf 

ALLEGATO_E.pdf 

DURC.pdf 

AVCP.pdf 

TABELLA_CO.AN.pdf 

 
rif: 201800064230 Repertorio: QI /1612/2018 del 10/10/2018 Pagina 6 di 6

 


